Dòng ít nhất có 1 chữ, dòng nhiều là 37 chữ. Trang cuối
gồm 2 dòng chữ Hán ghi thời gian hoàn thành (ngày 6 tháng 3 năm Hồng Đức 3 - 1472). Gáy sách
được đóng bằng 4 khuyên tròn.

Nội dung minh văn sách đồng ghi chép về việc xây dựng cây Cầu Không, có thể tóm tắt như
sau: Vào ngày 6 tháng 11 năm Canh Dần (1470), vua Lê Thánh Tông thân chinh cầm quân đi dẹp
giặc Chiêm ở phương Nam. Sự kiện này trùng khớp với sách Đại Việt sử ký toàn thư ghi rằng:
“Ngày mùng 6, vua xuống chiếu thân chinh đi đánh Chiêm Thành” [3]. Khi đến địa phận huyện
Nam Xang, nhà vua được một vị thần ứng mộng xin theo để hỗ trợ uy vũ. Khi tỉnh dậy, nhà vua
sai Lại bộ Thượng thư Nguyễn Như Đổ đi theo bờ sông xem xét. Sau đó Nguyễn Như Đổ về tâu
rằng đã đi qua địa đầu Cầu Không có chợ, có sông, trên sông có một cây cầu, giữa cầu có đền
thiêng, treo thờ có cờ vàng. Nhà vua bèn sai làm lễ cầu đảo, nhân đó lấy chiếc cờ vàng treo ở
thuyền rồng. Quả nhiên, nhà vua xuất quân giành được đại thắng. Tháng 8 năm Tân Mão (1471),
vua Lê Thánh Tông chiến thắng trở về đã ban kim sách khắc bài ký ghi lại chiến tích bình Chiêm và
sự linh thiêng của đền; đồng thời chỉ dụ cho lấy gỗ lim ở Hoan Châu (Nghệ An ngày nay) đưa về làm
cầu, trùng tu lại đền Cầu Không và sắc phong thần là “Thượng đẳng linh thần”, đặc ban tế tự, tạo lệ
thờ cúng [4].